长治市林长制办公室文件

长林长办发〔2025〕1 号

长治市林长制办公室

关于加强当前森林草原防火工作的通知

各县区林长制办公室：

近期全市降水严重偏少，森林火险等级持续攀升，火

险形势愈加严峻。为切实做好“两会”和春节期间森林草

原防火工作，确保林草防火形势总体平稳，通知如下：

一、果断发布森林禁火令。各县区林草主管部门要加

强与应急、气象等部门的沟通衔接，及时了解气象趋势，

对于森林火险持续较高或达到高火险的县区，要果断发布

森林禁火令，严格落实野外火源管控措施。

二、全面发动宣传攻势。即日起，各县区要组织开展

新一轮森林草原防火集中宣传，并督促乡、村两级全面动员

，大喇叭要不间断响起来，防火标语要悬挂醒目位置。切实

做好防火宣传特别是特殊人群的上门宣传教育，做到主流媒

体常发声、田间山头常提醒、学校社会常互动、日常通讯常

提

示、警示科普常引导，营造强大宣传攻势，形成浓厚宣传

氛围。

三、加大巡林管控力度。各县区要针对当前林草防火

严峻形势，对护林员巡林护林工作提出更加明确、更加刚

性的要求，加大巡山护林频次和密度，确保护林员全勤在

岗，落实高火险区分片包干、责任到人制度，做到第一时

间劝阻制止违规用火、发现报告火险火情。

四、坚决实行“小火重兵”。坚持“以防为主、防灭

一体”方针，落实“早发现、早处置”要求，抢抓打早打

小“二小时窗口期”，发生森林草原火情时各县区要果断

提级响应，饱和式调动队伍装备，执行“以水灭火”战术

战法，做到“小火重兵，杀鸡用牛刀”，坚决防止小火酿

成大灾。

五、做好应急各项准备。各县区森林消防力量要全员

在岗在位，严格落实 24 小时值班备勤，加强训练，携装

巡护，因险设防，提前做好防扑火物资装备检查检修，及

时向高火险地区机动靠拢，确保一旦遇有突发火情能随时

拉得出、冲得上、打得赢。

长治市林长制办公室

2025 年 1 月 10 日

报送各县（区）委、县（区）人民政府

长治市林长制办公室        2025 年 1 月 10 日印发